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이리신흥초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-09-10 예산액 419,832,000

2018학년도 이리신흥초등학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 246,126,000원을 세입·세출 각각 419,832,000원으로 한다.

발행일 :2018-09-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 419,832 246,126 173,706 70.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 34,182 39,032 9.2

학생복지/교육격차 해소 72,707 118,579 28.2

기본적 교육활동 10,031 53,509 12.7

선택적 교육활동 34,795 57,753 13.7

교육활동 지원 23,737 47,936 11.4

학교 일반운영 -1,046 102,523 24.4

학교 재무활동 -700 500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 138,169 341,242 81.2

자체수입 학부모부담수입 37,940 74,093 17.6

자체수입 행정활동수입 100 500 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,503 3,997 0.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 341,242 203,073 138,169

1.교육비특별회계이전수입 341,242 203,073 138,169

1.교육비특별회계전입금수입 341,242 203,073 138,169

1.학교회계전입금 341,242 203,073 138,169

1.학교운영비전입금 203,073 203,073 0

2.목적사업비전입금 138,169 0 138,169
(성립전)기간제영양교사 퇴직금 : 954,000원 ×

 1교 =
954,000

(성립전)학교급식 기구비 : 3,649,000원 × 1교

 =
3,649,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 7,200,000원

 × 1교 =
7,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)교과용도서구입비 : 3,223,000원 × 1

교 =
3,223,000

(성립전)교과용도서구입비 : (3,238,000원 × 1

교) - 3,223,000원 =
15,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (20,000,000원 

× 1교) - 15,000,000원 =
5,000,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)안신알리미서비스이용료지원금 : 

1,110,000원 × 1교 =
1,110,000

(성립전)기간제영양교사인건비 : 13,464,000원 

× 1교 =
13,464,000

(성립전)기간제영양교사인건비 : (20,494,000원

 × 1교) - 13,464,000원 =
7,030,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

936,000원 × 1교 =
936,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

8,230,000원 × 1교 =
8,230,000

(성립전)흡연예방교육비 : 800,000원 × 1교 = 800,000

(성립전)친환경우수농산물지원 : 1,605,000원 

× 1교 =
1,605,000

(성립전)친환경우수농산물지원 : (2,409,000원 

× 1교) - 1,605,000원 =
804,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 14,500,000원 × 1

교 =
14,500,000

(성립전)농어촌무료급식비 : 13,140,000원 × 1

교 =
13,140,000

(성립전)농어촌무료급식비 : (19,710,000원 × 

1교) - 13,140,000원 =
6,570,000

(성립전)유치원방과후과정비 : 900,000원 × 1

교 =
900,000

(성립전)유치원방과후과정비 : (1,500,000원 ×

 1교) - 900,000원 =
600,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원누리과정비 : 1,080,000원 × 1

교 =
1,080,000

(성립전)유치원누리과정비 : (1,800,000원 × 1

교) - 1,080,000원 =
720,000

(성립전)솜리골방과후학교 운영 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)순회교사운영수당및여비 : 720,000원 

× 1교 =
720,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)스쿨팜운영비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)유치원 독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육 선도학교운영비 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(1,600,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
400,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 480,000원 

× 1교 =
480,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : (1,440,000

원 × 1교) - 480,000원 =
960,000

(성립전)학교스포츠틀럽활동비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)학교로 찾아가는 SW 교육연수 운영비 :

 160,000원 × 1교 =
160,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

864,000원 × 1교 =
864,000

(성립전)학교급식공동관리기간제영양교사 성과

상여금 : 2,304,000원 × 1교 =
2,304,000

(성립전)보건교사순회여비 : 60,000원 × 1교 = 60,000

2.자체수입 74,593 36,553 38,040

1.학부모부담수입 74,093 36,153 37,940

1.수익자부담수입 74,093 36,153 37,940

1.급식비 35,163 35,163 0

1.급식비 34,289 34,289 0

2.우유급식비 874 874 0

2.방과후학교활동비 34,640 0 34,640

1.방과후학교활동비 34,640 0 34,640
(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 7,200,000원

×1학기=
7,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

2,000,000원×1교=
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 15,000,000원×1

학기=
15,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 5,000,000원×1

분기=
5,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)솜리골방과후학교 운영 : 4,000,000원

×1교=
4,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영 : 

80,000원×6개월=
480,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영 : 

960,000원×1학기=
960,000

3.누리과정비 4,290 990 3,300

1.누리과정비 4,290 990 3,300
(성립전)유치원누리과정비 : 1,080,000원×1분

기=
1,080,000

(성립전)유치원누리과정비 : 720,000원×1분기= 720,000

(성립전)유치원방과후과정비 : 900,000원×1분

기=
900,000

(성립전)유치원방과후과정비 : 600,000원×1분

기=
600,000

2.행정활동수입 500 400 100

1.자산수입 85 0 85

1.자산매각대 85 0 85

1.자산매각대 85 0 85자산매각대금 : 85,000원= 85,000

2.기타행정활동수입 415 400 15

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 15 0 15

1.기타행정활동수입 15 0 15전년도 여비회수금 : 15,000원= 15,000

3.기타수입 3,997 6,500 -2,503

1.전년도이월금 3,997 6,500 -2,503

1.순세계잉여금 3,997 6,500 -2,503

1.순세계잉여금 3,997 6,500 -2,503

1.순세계잉여금 3,997 6,500 -2,503초등학교 이월금 : -3,321,000원= -3,321,000

유치원 이월금 : 818,000원= 818,000

세입합계 419,832246,126173,706
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 39,032 4,850 34,182

1.기타 교직원보수 33,782 0 33,782

1.교직원대체인건비 33,782 0 33,782

1.기간제영양교사인건비(목) 23,752 0 23,752

1.기간제교원인건비 21,553 0 21,553
(성립전)2017 기간제영양교사 퇴직금  

954,000원×1명=
954,000

(성립전)기간제영양교사인건비  

11,998,000원=
11,998,000

(성립전)기간제영양교사인건비  6,297,000

원=
6,297,000

(성립전)2017 기간제영양교사 성과상여금 

 2,304,000원=
2,304,000

2.기간제교원법정부담

금
2,199 0 2,199

(성립전)기간제영양교사4대보험기관부담금

  1,466,000원=
1,466,000

(성립전)기간제영양교사4대보험기관부담금

  733,000원=
733,000

2.유치원방과후전담인력인건비(목) 10,030 0 10,030

1.기간제교원인건비 9,094 0 9,094
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

8,230,000원=
8,230,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여

금  864,000원×1명=
864,000

2.기간제교원법정부담

금
936 0 936

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금  936,000원=
936,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,250 4,850 400

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 3,450 3,050 400

1.동호회지원 1,790 1,790 0

1.교직원복지비 1,790 1,790 0동호회운영(재료구입)  970,000원= 970,000

동호회강사비  -970,000원= -970,000

2.교직원문화행사 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

3.교직원퇴임식 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400퇴임식 행사용품  200,000원×2회= 400,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 118,579 45,872 72,707

1.급식 관리 44,032 37,974 6,058

1.학교급식운영 44,032 37,974 6,058

1.우유급식비 874 874 0

1.우유대금 874 874 0  

2.조리원인건비 811 811 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.기간제직원인건비 211 211 0  

3.급식식재료구입비 34,064 31,655 2,409

1.급식용식재료비 34,064 31,655 2,409
(성립전)친환경및우수농산물구입  

1,605,000원=
1,605,000

(성립전)친환경및우수농산물구입  804,000

원=
804,000

4.급식운영비 4,134 4,134 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0  

2.연료비 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 74 74 0  

5.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

6.학교급식기구비(목적) 3,649 0 3,649

1.비품구입비 3,649 0 3,649
(성립전)가스레인지외5종  3,649,000원×1

식=
3,649,000

2.보건 관리 7,755 6,994 761

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,980 2,964 1,016

1.보건실운영 801 740 61

1.학생복지비 801 740 61의료용소모품  -20,000원= -20,000

약품구입  101,000원= 101,000

구급이동가방,체온계구입  -20,000원= -20,000

2.학생건강검사 759 754 5

1.학생복지비 759 754 51학년 건강검사  16,000원= 16,000

4학년 건강검사  11,000원= 11,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4학년 비만아검사  -46,000원= -46,000

소변검사  5,000원= 5,000

구강검사  29,000원= 29,000

학생정서행동특성검사발송봉투  -10,000원

=
-10,000

3.응급학생후송비 0 40 -40

1.학생복지비 0 40 -40응급학생후송비  -40,000원= -40,000

4.보건(성)교육과정 1,620 1,430 190

1.운영수당 1,060 780 280성교육강사비  280,000원= 280,000

2.비품구입비 560 650 -90교재교구비  110,000원= 110,000

심폐소생술및응급처치교육교구구입  

-200,000원=
-200,000

5.[국고]흡연예방교육(목) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)흡연예방 공연 관람  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)흡연예방 교육자료 구입  10,000

원×30종=
300,000

흡연예방 교육자료 구입  100,000원= 100,000

(성립전)홍보자료 구입  2,000원×50개= 100,000

홍보자료 구입  -100,000원= -100,000

2.학교환경위생관리 3,775 4,030 -255

1.먹는물관리 2,780 2,780 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0  

2.공기질관리 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000원= -5,000

3.방역관리 500 750 -250

1.일반수용비 500 750 -250교사내소독  -250,000원= -250,000

3.교육격차 해소 57,650 0 57,650

1.급식비지원 19,710 0 19,710

1.무상급식지원 19,710 0 19,710

1.학생지원금 19,710 0 19,710
(성립전)초등무상급식  11,700,000원×1회

=
11,700,000

(성립전)초등무상급식  5,850,000원×1회= 5,850,000
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(성립전)유치원무상급식  1,440,000원×1

회=
1,440,000

(성립전)유치원무상급식  720,000원×1회= 720,000

2.방과후학교활동비지원 34,640 0 34,640

1.농어촌방과후대상자지원 11,200 0 11,200

1.학생지원금 11,200 0 11,200
(성립전)농어촌 방과후학교 지원  

7,200,000원×1학기=
7,200,000

(성립전)솜리골 방과후학교 지원  

4,000,000원×1교=
4,000,000

2.초등돌봄교실지원 22,000 0 22,000

1.학생지원금 22,000 0 22,000
(성립전)초등돌봄교실 지원(지자체)  

2,000,000원×1교=
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실 지원  15,000,000원

×1학기=
15,000,000

(성립전)초등돌봄교실 지원  5,000,000원

×1분기=
5,000,000

3.특수교육대상자지원 1,440 0 1,440

1.학생지원금 1,440 0 1,440
(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원  

480,000원×1학기=
480,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원  

80,000원×2명×6월=
960,000

3.누리과정비지원 3,300 0 3,300

1.유치원누리과정지원 3,300 0 3,300

1.학생지원금 3,300 0 3,300
(성립전)유치원누리과정지원  1,980,000원

×1분기=
1,980,000

(성립전)유치원누리과정지원  1,320,000원

×1분기=
1,320,000

4.학생복지 9,142 904 8,238

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.맞춤형지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)학급상담Day 운영비  50,000원×6

학급=
300,000

교육가족캠프 운영비  900,000원= 900,000

(성립전)교육가족캠프 운영비  40,000원

×25명=
1,000,000

(성립전)신흥교육가족축제 운영비  

600,000원×1회=
600,000

신흥교육가족축제 운영비  -600,000원= -600,000

(성립전)사제멘토링 운영비  100,000원×2

명=
200,000

문화예술활동비  -150,000원= -150,000

(성립전)문화예술활동비  75,000원×2회= 150,000
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2.목적사업업무추진비 0 0 0부모교육 다과비  -150,000원= -150,000

(성립전)부모교육 다과비  5,000원×30명= 150,000

2.환경조성 2,600 0 2,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)또래응집력향상프로그램 강사비  

100,000원×8회기=
800,000

또래응집력향상프로그램 강사비  -800,000

원=
-800,000

애니어그램자기알기 강사비  800,000원= 800,000

(성립전)애니어그램자기알기 강사비  

100,000원×8회기=
800,000

2.교육운영비 910 0 910(성립전)프로그램 재료비  25,000원×8회= 200,000

프로그램 재료비  -5,000원= -5,000

학급자율캠프 운영비  15,000원= 15,000

(성립전)학급자율캠프 운영비  150,000원

×2학급=
300,000

(성립전)위기학급지원비  200,000원×2학

급=
400,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전)교육복지팀 협의회비  5,000원

×10명×2회=
100,000

교육복지팀 협의회비  -10,000원= -10,000

2.학생복지운영 4,142 904 3,238

1.학생교과서구입 3,582 344 3,238

1.교육운영비 3,582 344 3,238
(성립전)학생교과서구입(목적)  2,182,000

원=
2,182,000

(성립전)학생교과서구입(목적)  13,000원= 13,000

(성립전)교사용교과서(지도서) 구입(목적)

  1,041,000원=
1,041,000

(성립전)교사용교과서(지도서) 구입(목적)

  2,000원=
2,000

2.졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

3.기본적 교육활동 53,509 43,478 10,031

1.교과 활동 34,138 26,576 7,562

1.교과활동지원 5,114 4,334 780

1.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 344 344 0
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1.교육운영비 344 344 0  

3.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.순회교사운영(목적) 780 0 780

1.여비 480 0 480
(성립전)순회영양교사여비  20,000원×21

회=
420,000

(성립전)순회보건교사여비  10,000원×6회

=
60,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)순회영양교사수당  50,000원×6월

=
300,000

2.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.과학교과활동 4,934 4,650 284

1.교과운영 1,640 1,400 240

1.교육운영비 440 400 40과학교구수리비  40,000원= 40,000

2.비품구입비 1,200 1,000 200과학교구확충  200,000원= 200,000

2.학습준비물지원 3,250 3,250 0

1.학습준비물 3,250 3,250 0  

3.과학의달 행사 44 0 44

1.교육운영비 44 0 44과학의달 행사용품  44,000원= 44,000

4.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.비품구입비 800 800 0  

5.예술교과활동 720 720 0

6 발행일 : 2018-09-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

6.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 86 200 -114영어자료소모품  -114,000원= -114,000

2.학습준비물 214 100 114영어수업및학습용품  114,000원= 114,000

7.특수교육교과활동 6,540 3,500 3,040

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 100 200 -100장애예방교육강사비  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 3,060 1,600 1,460학습준비물 및 교육용품  700,000원= 700,000

교재(교과서)및 교구  600,000원= 600,000

특수교육자체방과후교육비  160,000원= 160,000

3.비품구입비 0 1,200 -1,200북트리외2종 구입  -1,200,000원= -1,200,000

4.도서구입비 340 500 -160도서구입  -160,000원= -160,000

2.특수교육대상자지원(목적) 3,040 0 3,040

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전)특수교육대상자방과후교육비  

240,000원×2명=
480,000

(성립전)특수교육대상자방과후교육비  

80,000원×2명×6월=
960,000

2.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전)특수교육치료지원비  100,000원

×2명×6월=
1,200,000

(성립전)특수교육치료지원비  100,000원

×1명×4월=
400,000

8.유치원교과활동 14,930 11,472 3,458

1.학급교육활동지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.입학식행사운영 410 360 50

1.교육운영비 410 360 50행사용품구입  50,000원= 50,000

3.졸업식행사운영 680 480 200

1.교육운영비 680 480 200행사용품구입  200,000원= 200,000

4.연합체육대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300참가경비  -300,000원= -300,000
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5.신흥한마당잔치행사 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

6.어린이날행사 309 300 9

1.교육운영비 309 300 9어린이날선물  9,000원= 9,000

7.행사운영비 442 372 70

1.교육운영비 142 72 70현수막제작  70,000원= 70,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

8.학습발표회 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100행사용품구입  -100,000원= -100,000

9.교과운영 3,354 4,200 -846

1.교육운영비 2,214 2,400 -186교수학습자료  -250,000원= -250,000

성교육비  64,000원= 64,000

2.학습준비물 1,090 1,200 -110학습준비물구입  -110,000원= -110,000

3.도서구입비 50 600 -550교사용도서  -50,000원= -50,000

유아용도서구입  -500,000원= -500,000

10.학부모교육 0 400 -400

1.운영수당 0 100 -100강사인건비  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 0 300 -300학부모교육운영비  -300,000원= -300,000

11.교직원연수 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

12.교원능력개발평가 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400교원능력개발평가운영  -400,000원= -400,000

13.교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

14.현장학습 2,410 2,160 250

1.교육운영비 2,410 2,160 250차량임차료  250,000원= 250,000

15.학급환경정리 1,285 760 525

1.교육운영비 1,285 760 525교실환경정리용품  525,000원= 525,000
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16.보결수업및초과근무수당 600 200 400

1.기간제교원인건비 400 0 400초과근무수당  400,000원= 400,000

2.운영수당 200 200 0  

17.유치원누리과정(목적) 2,340 540 1,800

1.교육운영비 2,340 540 1,800(성립전)학습재료비  130,000원×6회= 780,000

(성립전)학습재료비  80,000원×4회= 320,000

(성립전)현장체험학습  100,000원×3회= 300,000

(성립전)현장체험학습  200,000원×2회= 400,000

18.유치원독서교육지원(목적) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 844 0 844
(성립전)독서환경조성용품  220,000원×3

회=
660,000

독서환경조성용품  -27,000원= -27,000

교원및학부모독서역량강화  -9,000원= -9,000

(성립전)교원및학부모독서역량강화  

110,000원×2회=
220,000

2.도서구입비 1,356 0 1,356(성립전)유아용도서구입  440,000원×3회= 1,320,000

유아용도서구입  36,000원= 36,000

2.창의적 체험활동 19,371 16,902 2,469

1.자율활동 10,765 9,580 1,185

1.실기대회 445 500 -55

1.교육운영비 445 500 -55체육대회출전경비및용품  -55,000원= -55,000

2.학생체육대회 990 1,000 -10

1.교육운영비 990 1,000 -10신흥미니올림픽 학생간식비  -20,000원= -20,000

신흥미니올림픽 용품구입  10,000원= 10,000

3.학예회 2,300 1,600 700

1.교육운영비 1,800 1,200 600행사용품구입  600,000원= 600,000

2.일반업무추진비 500 400 100다과및식사  100,000원= 100,000

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.학교특색사업 120 120 0
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1.교육운영비 120 120 0  

6.학교신문제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.SW체험행사 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

8.과학탐구대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200탐구대회출전비  -200,000원= -200,000

9.학생회활동지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

10.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 450 -450전문적학습공동체 강사비  -450,000원= -450,000

2.교육운영비 1,700 1,150 550프로젝트학습운영비  550,000원= 550,000

3.목적사업업무추진비 300 400 -100수업나눔협의회  -100,000원= -100,000

11.스쿨팜운영(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)스쿨팜운영비  75,000원×10회= 750,000

2.현장체험학습활동 4,707 3,954 753

1.현장학습 4,221 3,468 753

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 4,101 3,348 753차량비  830,000원= 830,000

식비  -77,000원= -77,000

2.문화예술활동 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0  

3.동아리활동 2,040 1,440 600

1.학생자율동아리 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)학교스포츠클럽운영  10,000원

×60명=
600,000

4.봉사활동 731 800 -69
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1.청소용품 731 800 -69

1.교육운영비 731 800 -69청소용품구입  -69,000원= -69,000

5.진로활동 1,128 1,128 0

1.진로체험활동 1,128 1,128 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 828 828 0  

4.선택적 교육활동 57,753 22,958 34,795

1.방과후학교 운영 50,646 15,992 34,654

1.방과후학교운영 19,234 8,250 10,984

1.돌봄교실운영 566 250 316

1.교육운영비 566 250 316교육용소모품(자체예산)  316,000원= 316,000

2.방과후학교운영 7,468 8,000 -532

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 468 1,000 -532방과후악기구입(자체예산)  -532,000원= -532,000

3.농어촌방과후학교운영(목적) 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)방과후프로그램위탁용역  

7,200,000원=
7,200,000

4.솜리골방과후학교운영(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)바이올린프로그램운영  3,600,000

원=
3,600,000

(성립전)바이올린용품  20,000원×20종= 400,000

2.돌봄교실운영 22,000 0 22,000

1.돌봄교실운영(지자체) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)돌봄전담인력인건비  18,000원

×55시간=
990,000

(성립전)재료 및 교구 구입  255,000원×2

회=
510,000

2.비품구입비 500 0 500(성립전)공기청정기구입  500,000원×1대= 500,000

2.돌봄교실운영(목적) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)돌봄프로그램위탁운영비  

1,891,660원×6월=
11,350,000

(성립전)돌봄프로그램위탁운영비  

1,059,000원=
1,059,000
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(성립전)돌봄교실요리활동비  150,000원

×6월=
900,000

(성립전)돌봄교실재료비  1,375,000원×2

회=
2,750,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  3,941,000원

=
3,941,000

3.유치원방과후학교운영 9,412 7,742 1,670

1.방과후과정운영 7,462 7,292 170

1.운영수당 5,592 5,372 220특성화활동강사비  320,000원= 320,000

자원봉사자봉사수당  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 1,870 1,920 -50간식비  450,000원= 450,000

학습준비물구입  -100,000원= -100,000

차량운영비  -400,000원= -400,000

2.누리방과후과정(목적) 1,950 450 1,500

1.운영수당 768 0 768특성화강사비  24,000원= 24,000

(성립전)특성화강사비  128,000원×3명= 384,000

(성립전)특성화강사비  120,000원×3명= 360,000

2.교육운영비 1,182 450 732(성립전)방과후간식비  60,000원×8회= 480,000

(성립전)방과후간식비  54,000원×4회= 216,000

학습재료비  -24,000원= -24,000

(성립전)학습재료비  60,000원×1회= 60,000

2.독서활동 7,007 6,866 141

1.독서활동운영 7,007 6,866 141

1.도서관운영 2,293 2,293 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,793 1,793 0  

2.도서구입 4,573 4,573 0

1.도서구입비 4,573 4,573 0  

3.416단원고약전도서구입(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416단원고약전도서구입  141,000

원×1세트=
141,000

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0
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1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

5.교육활동 지원 47,936 24,199 23,737

1.교무업무 운영 8,426 9,040 -614

1.교무학사운영 8,426 9,040 -614

1.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.교무학사운영 800 1,240 -440

1.운영수당 0 140 -140컨설팅장학수당  -140,000원= -140,000

2.교육운영비 800 1,100 -300교육계획서제작  -200,000원= -200,000

학교요람제작  -100,000원= -100,000

3.교육과정워크숍 3,100 3,400 -300

1.일반수용비 900 1,200 -300차량임차비  -300,000원= -300,000

2.여비 1,800 1,800 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.환경정리 1,404 1,200 204

1.교육운영비 1,404 1,200 204환경정리용품구입  204,000원= 204,000

6.교무실무사인건비 122 200 -78

1.무기계약직원인건비 122 200 -78초과근무인건비  -78,000원= -78,000

2.생활지도운영 5,810 4,019 1,791

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 4,700 2,750 1,950
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1.인성교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.안심알리미서비스 1,800 1,650 150

1.일반수용비 1,800 1,650 150안심알리미서비스운영  -960,000원= -960,000

(성립전)안심알리미서비스운영(목)  

111,000원×10월=
1,110,000

4.어울림프로그램운영(목) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전)어울림프로그램 학습자료구입  

600,000원×3회=
1,800,000

어울림프로그램 학습자료구입  -1,000,000

원=
-1,000,000

어울림프로그램 간식비및체험비  760,000

원=
760,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
어울림프로그램 교사협의회  15,000원×8

명×2회=
240,000

3.학생안전교육 1,010 1,169 -159

1.소방및재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.119안전체험관체험 910 1,069 -159

1.교육운영비 910 1,069 -159안전체험비(저학년)  1,000원= 1,000

안전체험 차량임차료  -160,000원= -160,000

3.연구학교 운영 14,900 0 14,900

1.연구학교운영 14,900 0 14,900

1.익산혁신교육특구 [가치]만드는 우리학교 운영7,400 0 7,400

1.운영수당 2,060 0 2,060
(성립전)교원자아성찰프로그램 강사비  

50,000원×3시간×2회=
300,000

(성립전)자기이해및응집력향상프로그램 강

사비  110,000원×8회기×2학급=
1,760,000

2.교육운영비 4,940 0 4,940
(성립전)전문적학습공동체 협의회  50,000

원×8월=
400,000

(성립전)교원자아성찰프로그램 운영비  

100,000원×2회=
200,000

(성립전)교원역략강화 도서구입  15,000원

×10명×2권×2회=
600,000

(성립전)교육과정-수업-평가개선 학급자율

운영비  340,000원×6학급=
2,040,000
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(성립전)학급평화회의 운영비  50,000원

×6학급=
300,000

(성립전)자기이해및응집력향상프로그램 운

영비  100,000원×2학급=
200,000

(성립전)가족캠프 운영비  300,000원×1회

=
300,000

(성립전)신흥가족축제 운영비  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)학생자율동아리 운영비  300,000

원×2개동아리=
600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400전문적학습공동체협의회  50,000원×8회= 400,000

2.익산혁신교육특구 혁신학년 운영(1-2학년)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)혁신학년 도서구입  10,000원×21

명×3권=
630,000

(성립전)독후활동 재료구입  5,350원×20

종×10회=
1,070,000

공연관람료  -100,000원= -100,000

(성립전)공연관람료  500,000원×1회= 500,000

(성립전)어울림축제 준비비  100,000원×3

회=
300,000

동화구연강사비  100,000원= 100,000

3.익산혁신교육특구 혁신학년 운영(3-4학년)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500혁신학년 도서구입  1,000원= 1,000

(성립전)혁신학년 도서구입  190,000원×4

회=
760,000

(성립전)지역서점 탐방활동 경비  440,000

원×1회=
440,000

지역서점 탐방활동 경비  -1,000원= -1,000

(성립전)꼬마작가 프로젝트 운영비  

1,300,000원×1회=
1,300,000

4.익산혁신교육특구 혁신학년 운영(5-6학년)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)혁신학년 도서구입  225,000원×5

회=
1,125,000

(성립전)학생활동 간식비  30,000원×2학

급×5회=
300,000

(성립전)작은발표회 용품구입  195,000원

×1회=
195,000

(성립전)문화체험활동비  880,000원×1회= 880,000

4.학습지원실 운영 11,650 3,990 7,660

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.비품구입비 300 300 0  

2.[국고]정보화실운영 11,150 3,490 7,660

1.학교정보화지원 2,990 3,490 -500

1.교육운영비 2,490 2,990 -500교수매체수리비  -500,000원= -500,000

2.기타자산취득비 500 500 0  

2.[국고]소프트웨어(SW)교육선도학교(목적)8,000 0 8,000

1.교육운영비 4,084 0 4,084
(성립전)SW교육의날 참가교육비  18,000원

×48명=
864,000

(성립전)SW교육의날 식비,간식비  8,000원

×48명=
384,000

(성립전)SW교육의날 교통비  350,000원×2

대=
700,000

(성립전)SW교육활동 물품  534,000원×4회

=
2,136,000

2.비품구입비 3,916 0 3,916
(성립전)SW교육용 노트북컴퓨터  899,000

원×4대=
3,596,000

(성립전)SW교육용 보관장  320,000원×1개

=
320,000

3.학교로찾아가는 SW 교육 160 0 160

1.운영수당 110 0 110(성립전)SW교육강사료  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 50 0 50(성립전)연수운영용품  50,000원×1회= 50,000

5.교육여건 개선 7,150 7,150 0

1.교육환경개선 7,150 7,150 0

1.PC구입등 3,650 5,650 -2,000

1.비품구입비 3,650 5,650 -2,000컴퓨터및프린터구입  -2,900,000원= -2,900,000

학생용컴퓨터구입  900,000원= 900,000

2.교실환경개선 3,500 1,500 2,000

1.비품구입비 3,500 1,500 2,000교실내부비품구입  2,000,000원= 2,000,000

6.학교 일반운영 102,523 103,569 -1,046

1.학교기관 운영 43,086 42,233 853

1.부서기본운영 23,429 24,126 -697

1.교무실운영 6,500 6,800 -300

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 5,700 6,000 -300관내외출장여비  -300,000원= -300,000
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2.교장실운영 7,900 8,500 -600

1.여비 1,900 2,400 -500관내외출장여비  -500,000원= -500,000

2.일반업무추진비 3,000 3,100 -100교직원협의회  -100,000원= -100,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 3,380 2,680 700

1.일반수용비 400 600 -200각종교육경비  -200,000원= -200,000

2.여비 2,580 1,980 600관내외출장여비  600,000원= 600,000

3.교직원복지비 300 0 300업무용피복구입  300,000원×1회= 300,000

4.일반업무추진비 100 100 0  

4.일반행정사무관리 5,649 6,146 -497

1.일반수용비 4,536 5,026 -490기본사무용품비  -600,000원= -600,000

프린터토너등  410,000원= 410,000

사무용기기관리  -300,000원= -300,000

2.기타공공요금 113 120 -7재정보증보험료  -7,000원= -7,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 2,680 2,320 360

1.행정대체시설관리원운용 2,680 2,320 360

1.기간제직원인건비 2,620 2,200 420기간제직원퇴직금  420,000원= 420,000

2.기간제직원법정부담

금
60 120 -60기간제직원법정부담금  -60,000원= -60,000

3.병설유치원기본운영 16,977 15,787 1,190

1.시설일반관리 6,224 5,000 1,224

1.일반수용비 6,224 5,000 1,224환경개선운영비  1,224,000원= 1,224,000

2.우유급식 577 467 110

1.우유대금 577 467 110급식용우유대금  110,000원= 110,000

3.유치원사무관리 1,200 1,500 -300

1.일반수용비 1,200 1,500 -300사무용품구입  -300,000원= -300,000

4.여비 800 800 0

1.여비 800 800 0  
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5.공공요금및제세공과금 3,816 3,216 600

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.기타공공요금 816 216 600
상하수도,전화요금,우편요금등  600,000원

=
600,000

6.시설관리 1,488 1,332 156

1.일반수용비 1,488 1,332 156어린이놀이시설 안전점검  200,000원= 200,000

냉난방기종합세척  -44,000원= -44,000

7.보건환경관리 752 752 0

1.일반수용비 752 752 0  

8.유치원보건관리 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

9.비품구입 1,900 2,500 -600

1.비품구입비 1,900 2,500 -600유치원 비품구입  -600,000원= -600,000

2.시설 장비 유지 56,387 58,286 -1,899

1.학교시설장비유지 56,387 58,286 -1,899

1.공공요금및제세공과금 20,040 20,040 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 5,640 5,640 0  

2.연료비 100 200 -100

1.연료비 100 200 -100난방등유  -100,000원= -100,000

3.시설관리용역 20,382 20,620 -238

1.일반수용비 20,382 20,620 -238깨끗한학교 청소용역  700,000원= 700,000

실내외청소용역  -638,000원= -638,000

어린이놀이시설 안전점검  -300,000원= -300,000

4.시설일반관리비 11,243 12,708 -1,465

1.일반수용비 11,243 12,708 -1,465시설소모품구입비  568,000원= 568,000

기름걸레세탁비  -313,000원= -313,000

교재원조성관리  -1,400,000원= -1,400,000
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냉난방기청소 및 점검  -1,200,000원= -1,200,000

3종시설물 정기점검  880,000원= 880,000

5.폐기물처리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

6.화장실관리 584 680 -96

1.일반수용비 584 680 -96화장실소모품구입  60,000원= 60,000

화장실비데관리비  -156,000원= -156,000

7.당직관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0  

3.학교운영 협력 3,050 3,050 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.여비 450 450 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.운영수당 220 220 0  

3.여비 120 120 0  

2.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 500 1,200 -700

1.예비비 500 1,200 -700

1.예비비 500 1,200 -700

1.초등학교예비비 0 700 -700

1.예비비 0 700 -700초등학교 예비비  -700,000원= -700,000

2.병설유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  
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